
Autorità Idrica Toscana
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

N. 29 del 26/03/2024

Oggetto: DETERMINAZIONI ORGANIZZATIVE NECESSARIE PER GARANTIRE LA FUNZIONALITÀ 
DELL’ENTE NEL PERIODO 01/04/2024 – 30/06/2024..

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n.69/2011, come modificata in ultimo dalla L.R. n. 10/2018:
- a far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità Idrica Toscana (A.I.T.) quale ente 

rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti all’ambito territoriale ottimale 
comprendente l’intera circoscrizione territoriale regionale (art.3, comma 1) con funzioni di 
programmazione, organizzazione e controllo sull'attività di gestione del servizio idrico 
integrato;

- l’A.I.T. ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia organizzativa, 
amministrativa e contabile (art.3, comma 2);

- “[…] all'autorità idrica si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della parte I e quelle di 
cui ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)” (art.5);

- gli Organi dell’Autorità Idrica Toscana sono (art. 6):
 l’Assemblea;
 il Consiglio Direttivo;
 il Direttore Generale;
 il Revisore Unico dei Conti;

RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea n. 5 dell’8/02/2019 di designazione dello scrivente alla 
carica di Direttore Generale dell’Ente per la durata di cinque anni a decorrere dal 01/04/2019 e la 
formale intesa del Presidente della Regione Toscana come previsto dall’art. 9, c.1, della L.R. 
69/2011 (prot. AIT 2320 del 19/02/2019);

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art.10, comma 1, della L.R. n. 69/2011 il Direttore Generale ha la 
rappresentanza legale dell’Autorità;

RICHIAMATE le funzioni del Direttore Generale disciplinate dal citato art. 10 della L.R. n. 69/2011 e 
dall’art. 15 dello Statuto dell’Ente;

RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea n. 5 dell’8/02/2019 di designazione dello scrivente alla 
carica di Direttore Generale dell’Ente per la durata di cinque anni a decorrere dal 01/04/2019 e 
con scadenza il giorno 31/03/2024;



Autorità Idrica Toscana
RICHIAMATA, altresì, la deliberazione di Assemblea n. 2 del 01/03/2024 recante come oggetto la 
“Nomina del Direttore Generale dell’Autorità Idrica Toscana”, con la quale il sottoscritto è stato 
designato alla carica di Direttore Generale dell’Autorità Idrica Toscana, ai fini della successiva 
intesa con il Presidente della Giunta Regionale, per lo svolgimento delle funzioni di Direttore 
Generale dell’AIT di cui all’art.10 della L.R. 69/2011; 

VISTA la formale intesa raggiunta con il Presidente della Giunta Regionale Toscana, come previsto 
dall’art. 9, c.1, della L.R. 69/2011 (prot.  4093/2024 del 18/03/2024);

DATO ATTO della avvenuta sottoscrizione del contratto quinquennale di diritto privato ai sensi 
dell’art.9, comma 3, primo periodo, della L.R. 69/2011 la cui decorrenza è stata stabilita dal giorno 
2 aprile 2024 (in atti al Prot. 4403 del 22.03.2024); 

DATO ATTO pertanto che, con effetto 31/03/2024 andranno a scadenza i seguenti 
incarichi/accordi/disposizioni:

- incarico di direzione dell’Area Amministrazione e Risorse Umane, al dirigente di ruolo con 
contratto di lavoro a tempo pieno e indeterminato Dott. Massimiliano Refi (giusto Decreto 
n. 30 del 01/04/2019);

- incarico di direzione dell’Area Pianificazione e controllo al dirigente di ruolo con contratto 
di lavoro a tempo pieno e indeterminato Ing. Andrea Cappelli (giusto Decreto n. 83 del 
20/09/2019);

- incarico dirigenziale ex art.110, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, per la direzione dell’Area 
Affari Istituzionali conferito al Dott. Antonio Giampieri (giusto Decreto n. 48 del 
20/06/2019);

- incarichi di Elevata Qualificazione (EQ) conferiti ai Responsabili di Servizio/Ufficio con 
provvedimenti adottati dai suddetti dirigenti sulla base di quanto previsto con proprio 
Decreto n. 92 del 26/06/2023 in ordine alla individuazione delle Aree delle posizioni di 
lavoro oggetto di incarichi EQ;

- attribuzione di Specifiche Responsabilità (ISR) ai sensi dell’art. 70-quinquies del CCNL 
2016/2018 del Comparto Funzioni locali (giusto Decreto n. 42 del 14/02/2022);

- Accordi di lavoro agile sottoscritti con il personale dipendente interessato e già prorogati 
con propria nota di cui al prot. 13470/2023;

- disposizione di servizio del 28/09/2023 (prot. 13533/2023) ad oggetto “Nuovo assetto 
organizzativo del Servizio Affari Generali dal 1° ottobre 2023”;

PRESO ATTO della relazione istruttoria del Dirigente dell’Area Amministrazione e Risorse Umane 
(in atti al prot. 4515 del 26.03.2024 – Allegato n.1) con la quale viene proposta l’adozione del 
presente atto di proroga e viene attestata la sussistenza della necessaria copertura finanziaria sugli 
appositi capitoli del Bilancio di previsione 2024/2026;

RITENUTO necessario, al fine di evitare disservizi e garantire la piena efficienza e funzionalità 
dell’Ente, provvedere alla proroga degli incarichi/accordi/disposizioni sopra citati fino al 
30/06/2024 e comunque fino all’approvazione dei nuovi atti organizzativi; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (TUEL);



Autorità Idrica Toscana
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile resi ai sensi dell’art.25 dello 
Statuto dell’Ente;

D E C R E T A

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. DI PROROGARE fino al 30 giugno 2024 o comunque fino all’adozione del nuovo provvedimento 
di conferimento, gli incarichi dirigenziali ai dirigenti di ruolo Dott. Massimiliano Refi e Ing. 
Andrea Cappelli di cui ai decreti n. 30/2019 e n. 83/2019.

3. DI PROROGARE fino al 30 giugno 2024 o comunque fino al termine della procedura 
comparativa finalizzata al conferimento dell’incarico di Direzione dell’Area Affari Istituzionali, 
l’incarico dirigenziale ex art. 110, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 conferito al Dott. Giampieri 
Antonio di cui al decreto n. 48/2019.

4. DI PROROGARE fino al 30 giugno 2024 o comunque fino all’adozione del nuovo assetto 
organizzativo:
- gli incarichi relativi all’Area delle Elevate Qualificazioni (EQ) così come individuati con il 

proprio Decreto n. 92 del 26/06/2024;
- le attribuzioni di specifiche responsabilità agli incaricati individuati con decreto n. 42 del 

14/02/2022.

5. DI PROROGARE fino al 30 giugno 2024 o comunque fino all’adozione del nuovo assetto 
organizzativo la disposizione di servizio del 28/09/2023 prot. 13533/2023.

6. DI DEMANDARE ai Dirigenti di Area l’adozione dei necessari atti di proroga degli attuali 
incarichi di Elevata Qualificazione e di Specifica Responsabilità.

7. DI TRASMETTERE copia del presente atto ai Dirigenti di Area ed alla Responsabile del Servizio 
Gestione Risorse Umane per gli adempimenti di rispettiva competenza.

8. DI COMUNICARE il presente atto, per dovuta informativa, alle OO.SS. Regionali FP-CGIL, CISL-
FP, UIL-FPL e alla RSU dell’Ente.

9. DI TRASMETTERE copia del presente decreto al Responsabile del Procedimento di 
pubblicazione per la pubblicazione dello stesso nelle apposite sezioni del sito web istituzionale 
e sull’Albo pretorio on-line.

Il presente atto è registrato nella raccolta cronologica dei Decreti del Direttore Generale 
dell’Autorità Idrica Toscana ed è integralmente pubblicato sul sito web istituzionale per le finalità 
di cui al D.Lgs. 33/2013.



Autorità Idrica Toscana

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Alessandro Mazzei  (*)

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005



Autorità Idrica Toscana 
Parere ai sensi dell’art 25 dello Statuto 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONI ORGANIZZATIVE NECESSARIE PER GARANTIRE LA FUNZIONALITÀ 
DELL’ENTE NEL PERIODO 01/04/2024 – 30/06/2024.  

 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del decreto di cui all’oggetto. 

Firenze, 26/03/2024 . 

IL DIRIGENTE 
Dott. Massimiliano Refi 

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 

 
 



Autorità Idrica Toscana
Parere ai sensi dell’art 25 dello Statuto

Parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

(D.lgs. 18.08.2000, n.267 art. 151)

OGGETTO: DETERMINAZIONI ORGANIZZATIVE NECESSARIE PER GARANTIRE LA FUNZIONALITÀ 
DELL’ENTE NEL PERIODO 01/04/2024 – 30/06/2024. 

Si attesta la regolarità contabile del decreto di cui all’oggetto.

Firenze, 26/03/2024 .

LA RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
Dott.ssa Stefania Zelli

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005


